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KẾ HOẠCH 

Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Kế hoạch số 2026/KH-UBND ngày 18/6/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Công văn số 736/BVHTTDL-TV ngày ngày 03 tháng 3 năm 2023 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động chào 

mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; Kế hoạch số 

39/KH-SVHTTDL ngày 06/3/20231 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

Xét Tờ trình số 02/TTr-BTTV ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bảo tàng - Thư 

viện tỉnh2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi 

thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm hình thành thói quen đọc sách và phát triển văn hóa đọc với phương 

châm đi vào chiều sâu, trọng tâm là phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông 

tin góp phần tạo dựng nền tảng kỹ năng bền vững cho thiếu nhi; 

- Khuyến khích thúc đẩy các hoạt động, phong trào đọc chủ động cho thiếu 

niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum, đồng thời khẳng định vai trò, tầm quan 

trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách để hướng tới xây dựng một xã hội học tập; 

- Hội thi góp phần giáo dục thiếu niên, nhi đồng tình yêu thương, lòng nhân 

ái, biết phát huy truyền thống lịch sử dân tộc, yêu quê hương, đất nước; nâng cao 

ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và phấn đấu học tập noi theo tấm gương sáng 

của các thế hệ cha anh để xây dựng đất nước ngày càng phát triển giàu đẹp. 

2. Yêu cầu  

Tổ chức Hội thi trên tinh thần tiết kiệm, trang trọng và đặc biệt là hiệu quả 

trong việc lan tỏa Văn hóa đọc đến mọi đối tượng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN 

1. Đối tượng dự thi  

                                                 
1 Kế hoạch tổ chức các hoạt động phát triển Văn hoá đọc năm 2023. 
2 Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023. 
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- Thiếu niên, nhi đồng (lứa tuổi mầm non, cấp tiểu học và trung học cơ sở) 

trên địa bàn tỉnh. 

- Gồm 02 nhóm tuổi: Từ 5 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi. 

2. Thời gian tổ chức Hội thi 

- Cấp cơ sở (cấp huyện, thành phố): Tổ chức vòng thi sơ khảo từ tháng 3 năm 

2023 đến ngày 20/5/2023. Trên cơ sở kết quả vòng thi sơ khảo, lựa chọn và thành 

lập đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.  

- Cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức từ ngày 30-31/5/2023 (thời gian và địa điểm cụ 

thể sẽ có thông báo sau). 

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG 

1. Chủ đề Hội thi: (Lựa chọn 1 trong 2 chủ đề sau). 

- Chủ đề 1: “Sách - Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”. 

- Chủ đề 2: “Sách - Cho bạn, cho tôi”. 

2. Nội dung: Mỗi tiết mục dự thi kể một câu chuyện (chuyện ngụ ngôn, cổ 

tích, chuyện các nhân vật lịch sử Việt Nam, gương người tốt việc tốt, chuyện về 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh...) hoặc giới thiệu về cuốn sách mà em yêu thích.   

3. Hình thức: Thí sinh có thể dự thi theo cá nhân hoặc tập thể và lựa chọn 

một trong hai hình thức:  

- Kể chuyện theo sách (Dành cho cả hai nhóm tuổi: 5-11; 12-15 tuổi). 

- Giới thiệu sách (Chỉ dành cho nhóm tuổi từ 12- 15 tuổi). 

4. Số lượng 

- Mỗi huyện thành lập một đoàn không quá 05 thí sinh và tham gia từ 03 - 04 

tiết mục (Bao gồm cả thí sinh tham gia thi chính và nhóm phụ họa). 

- Đoàn của thành phố Kon Tum không quá 10 thí sinh tham gia từ 03 - 04 tiết 

mục (Bao gồm cả thí sinh tham gia thi chính và nhóm phụ họa). 

IV. THỂ LỆ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Thể lệ (Ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

2. Cơ cấu giải thưởng và trị giá giải thưởng 

Ban tổ chức tặng giấy chứng nhận và giải thưởng cho các cá nhân và tập thể 

đạt giải như sau: 

a. Giải cá nhân: 40 giải: 

- 02 giải Nhất: Mỗi giải trị giá 800.000đ 

- 06 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 600.000đ 

- 09 giải Ba: Mỗi giải trị giá 500.000đ 

- 23 giải Khuyến khích và các giải phụ: Mỗi giải trị giá 350.000đ 
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b . Giải tập thể: 10 giải   

- 01 giải Nhất: Trị giá 1.000.000đ 

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 800.000đ 

- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 600.000đ 

- 04 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000đ 

V. KINH PHÍ HỘI THI 

1. Hội thi cấp cơ sở (vòng sơ khảo) 

 Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố 

bố trí kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố và kinh phí đưa đón các em 

được tuyển chọn tham dự Hội thi cấp tỉnh. 

2. Hội thi cấp tỉnh (vòng chung khảo) 

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự 

nghiệp thư viện năm 2023 của Bảo tàng -Thư viện tỉnh.  

- Bảo tàng - Thư viện tỉnh Kon Tum chịu toàn bộ kinh phí tổ chức Hội thi 

cấp tỉnh: Kinh phí tổ chức, trao giải, chi phí ăn, nghỉ cho thí sinh từ các huyện về 

tham dự Hội thi cấp tỉnh. (Đối với thí sinh tại Tp.Kon Tum, BTC hỗ trợ tiền ăn cho 

các thí sinh trong các ngày dự thi). Kinh phí chi cho các cán bộ Trung tâm 

VHTTDL&TT, các anh chị phụ trách, các thầy cô giáo dẫn các em đi tham dự Hội 

thi cấp tỉnh do đơn vị cử đi chi trả theo quy định hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở 

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Phối hợp với Bảo tàng - Thư viện 

tỉnh tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch, Thể lệ Hội thi; Quyết định thành 

lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi cấp tỉnh và các văn bản chỉ đạo triển khai 

thực hiện.  

1.2. Phòng Hành chính - Tổng hợp: Phối hợp với Bảo tàng - Thư viện tỉnh 

tham mưu về công tác khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải tại Hội thi. 

1.3. Bảo tàng - Thư viện tỉnh:  

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình, các 

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp tham mưu Thể lệ 

hội thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo; Chương trình, kịch bản lễ khai 

mạc, bế mạc; nội dung họp Ban Tổ chức, giấy mời và danh sách mời đại biểu dự 

khai bế mạc; chương trình, phương án tổ chức Hội thi cấp tỉnh. 

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong Hội thi. 

- Báo cáo kết quả cuộc thi cấp cơ sở, cấp tỉnh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch (qua phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình). 
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2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các 

huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở phối hợp với Trung tâm 

VHTTDL&TT các huyện, thành phố tổ chức Hội thi cấp cơ sở. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa- 

Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông các huyện, 

thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục Đào tạo cùng cấp tổ chức Hội thi cấp cơ 

sở đạt chất lượng, hiệu quả. 

 4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao Du lịch và Truyền thông các huyện, 

thành phố 

 Trung tâm Văn hóa, Thể thao Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể, 

tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố lựa chọn đội tham gia Hội thi cấp tỉnh. Báo 

cáo kết quả cuộc thi cấp cơ sở về Bảo tàng - Thư viện để tổng hợp chung. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách 

năm 2023. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 

phương phối hợp triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Như phần VI; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (thay B/c);  

- Giám đốc Sở (B/c); 

- Phòng VHTT các huyện, thành phố (T/h); 

- Trung tâm VHTTDL, Truyền thông (T/h); 
- Lưu: VT, QLVH&GĐ(CTT) 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phan Văn Hoàng 
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